INDICI MORFOMETRICI $1 CANTITATIVI Al RELIEFULUI DIN
VESTUL CULOARULUI ORASTIEI

BUJOR VULCU

A.1. Suprafata de care ne ocupam (387 km2) aflatd in vestul Culoarului Ords-
tiei cuprinde ca unitati: 1. Lunca Muresului (81 km?), adica 21,1% din su-
prafata totald (St) a culoarului; 2. Terasele Muresului si afluentilor sai (se iau
in considerare terasele ce formeaza niveluri si suprafefe intinse cu usoard uti-
lizare agricold cuprinzindu-se de la Ti pind la Ts $i pe alocuri T7) ) cu supra-
fata de 115 km?, (29,3%4 din St) impartindu-le dupd pozitie si caracteristicele lor
morfometrice in : 2.1.T. Terasele de pe dreapta Riului Cugir (12 km2, 3,13% din
St 5i 10,6% din suprafata unitatii respective (S.u.); 2.2.T. Terasele dintre V. Vai-
dei si R. Cugir (23 km2; 6,00 St; 10,6 Su); 2.3.T. Terasele dintre R. Vaidei si
R. Cucuis (18 km?; 4,63% S.; 16,1% S.u.), 2.4.T. Terasele R. Sibisel si R. Gra-
diste (30 km2; 7,59% St; 27,1% S.u.) s5i 2.5.T. Terasele Turdas — Pricaz (32 km?;
8,05% St.; 27,1% S.u); 3. Piemontul Muresului (191 km?; 49,6% S.t.) cu subuni-
tatile: 3.1.P. Piemontul Cetdtuia — Holumb (76 km?; 19,6% S.t.; 39,8% S.u.);
3.2.P. Piemontul Costesti (15 km?; 3,7% S.t.; 7.8% S.u.); 3.3.P. Piemontul Sibi-
sel — Cucuis (38 km?; 8,999 S.t.; 20,0% S.u.); 3.4.P. Piemontul Romosel {62 km?;
17.31% S.t.; 32,4% S.u). » (Fig. 1).

2. Altitudinea absoluta a teritoriului este intre 193,4 m in Lunca Muresului
(linga Turdas) si 511 m in D. Carbunaria cu o amplitudine absoluta de 317,6 m
si 64,37 m ampl. med. ponderata la o altitudine medie de 252,26 m.

Analiza frecventei alt. med. ne indicd asezarea luncii intre 195-208 m, cu
extinderea maxima intre 200-205 m (59,0%), iar a teraselor de la 200 m la 320
m (medie) avind cea mai mare frecventd intre 208-240 m (71,36%) fiind altitu-
dine medie a 2.T. (23,16%0), 3.T. (14,36%); 4.T. (18,98%) si 5.T. (14,88%). Excep-
tie fac terasele V. Gradistei ce se afla intre 220-350 m alt. abs. medie cu cea
mai mare frecvent{d intre 240-275 m (50%).

Piemontul se ridica intre 230 m si peste 400 m cu media alt. abs. 291 m,
avind cea mai mare frecventd a alt. abs, med. 275-300 m (32,57%). Cel mai
inalt dintre piemonturi este 3.1.P. (288 m) urmat de 3.3.P. (283 m) (fig. 1).

Curbele alt. abs. medii merg aproape paralel cu Muresul, cu o curbura
spre amont pe V. Gradiste si R. Cugirului, cu o indesire a curbelor valorilor
mici intre luncd, terase spre piemont.

3. Fragmentarea reliefului prezintd interes pentru caracterizarea teritoriu-
lui agricol, de aceea ea este privitd prin caracteristicile fragmentarii medii ori-
zontale (F.m), (ritmul fragmentérii), densitatea fragmentarii (D.f.) si amplitudi-
'nea ei medie (A.f), (adincimea fragmentarii).

\

) 1.7 5i T.8 fiind de ‘mai mica extindere sau fragmente (T8) intrd in componenta
restului teraselor (T6) sau a piemontului (parte din T7 si mai ales T8).
2) Caracteristicile morfologice in B. Vulcu, 1971,
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3.1. Fragmentarea medie variazd intre 1373 m, medie ponderatd pentru
lunca, 500 m (med. pond.) pentru piemont Sibisel-Cucuis, caracterizind fiecare
unitate (900 m pentru T.; 532 m pentru P.), situind zona studiatd in categoria
unitatilor de relief cu fragmentare mijlocie 776,2 m, demonstrat dealtfel si de
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faptul cd ritmul de 900-700 m are cea mai mare frecventd (26,98% din supra-
fata C.0.). Pe unitati: L. are ritmul intre 1600-1500 (42,8%) pind la 1100; T.
cuprind ritmuri ale fragmentarii intre 1500 si 500 m, cu cea mai mare frecventa

intre 1000-800 (39,46% din S.u.), cele mai fragmentate fiind T. de pe valea R.
Gradiste si R. Sibisel (4.T.), intre 1000-500; P. se intinde intre valorile de 900-

300 m, cu cea mai mare frecventd a ritmului intre 500-400 (29,57% din S.u.), cel
mai fragmentat fiind P.4 (Piemontul Romosel) cu 57,6% din S.u., in interva-
lul 500-300.

Curbele fragmentarii medii (calculate pe km?), sint aproape paralele cu
Muresul, avind valorile descrescind treptat spre sud, marcind evident lunca si
piemontul, indicind o valoare ridicatd pentru utilizarea agricola mecanizata a
unor mari suprafete (din care optdm fard restrictii pentru lunca si terase), (fig. 2).

3.2. Densitatea fragmentarii (D.f. in medii ponderate si valori exprimate in
km/km?), indicd o fragmentare micad (1,16 pentru intreg C.O.; 0,23 pentru L;
0,87 pentru T, indicind si prin aceasta posibilitatile largi de utilizare mecaniza-
ta, si, 1,64 pentru P).

Daca L se mentine sub 0,8, T are o gama mult mai largd pina la 2-3 km/
km2, avind maximul intre 0,8-2 km/km? (48,95% din S.u.) iar P se afla intre 0,6-3,
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¢u extindere maximd, 63,229 din S.u., intre 1-2, fragmentarea ¢éa mai densd

avind-o P2 si P3 (intre 1-3).

Curbele D.f. sint aproape paralele intre ele, precum si cu cele ale F.m.

(fig. 2).
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Fig. 2. Fragmentarea medie (F.m.) si densitatea fragmentérii (D.f.)
1.D.f., 2.F.m.; C.0. — Culoarul Oréastiei; L. — lunca; T — terasele; P — piemontul.

3.3. Amplitudinea fragmentdrii (adincimea fragmentarii) (A.f. in medii pon-
derate si in valori calculate in profile pe km, este exprimatd in m) aduce o noid
in plus caracterizarii reliefului. Ea este in general mica incit chiar acolo unde
avem o D.f. mare si F.m. micd, amplitudinea fragmentarii fiind redusa, nu se
pun piedici utilizarii rationale si intensive a teritoriului. (C.O. are in medie A.f.
25,56 din care L=1,17; T=8,48; P=51,18). A.F. cu valori medii de la < 0,5 m
pind la 200 m pentru C.O., suprafata cea mai extinsa fiind intre 1-15, re-
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prezentind 48,65' din $.t), (fig. 3). Din nou prin pozitia lor se evidentiaz& 4T
cu Af. cea mai mare (15,4) si 2.T. cu Af. cea mai mica (6,24), iar suprafata cea
mai mare din T (55,88 din S.u.) este cuprinsd intre 1-15 m. Af. Desi 2,50%
din suprafata Piemontului are pind la 200 m. Af., partea cea mai mare are
A.f. (medie) acceptabile pentru o activitate agricold intens&, intre 1-30 (53,05%
din S.u.), zone asezate si in pozitii favorabile, apropiate de localitati si de caile
de acces.

Pentru a avea caracteristica si mai apropiatd de intelegerea posibilitatilor
de utilizare a reliefului se compara A.f. cu energia reliefului (E.r.), (fig. 3).
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Fig. 3. A. Adincimea fragmentirii (A.f.) si B. Energia reliefului (E.r.).
C.0. — Culoarul Oréstiei; L. — lunca; T — terase; P — Piemontul.

4. Energia reliefului (E.r.), (fig. 3), in medie pe intreaga zond este 56,70 in
care se remarcd cresterea de la lunca (3,30) spre terase (30,06) si piemont
(81,6). Pe intreg culoarul regiunile intre 50-100 m par a fi cele mai frecvente
(28,00%), iar L are energie mai ales sub 3m (62,10%) pe cind T, aproape ace-
easi proportie, energie intre 6-8 (12,30%), 8-10 (12,34%), 10-15 (12,46%), 15-20
(14,82%), iar piemontul incepe cu energie intre 0-18 m pind la 200 m, cu cea
mai mare frecventd intre 50-100 m (53,64%).

Fig. 3 indicd paralelismul intre E.r. si Af.,, de unde legdtura intre aceste 2
caracteristici in aspectul reliefului, precum si cu F.m. si D.f.

5. Panta (P) rezultantd a activitatii de modelare in conditiile elementelor
anterior amintite, nu este mare (media ponderatd) reprezentind pentru zona in
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cauza 5,48°; variazd insd de la sub 3° pind la peste 30° (de la nord spre sud),
marcind atit o crestere medie a valorilor de la luncd spre rama muntoasa (de
care prin pantd se deosebeste net) cit si zonele unde conditiile locale permit
pante inclinate : fruntile teraselor, ripele, piemontul (mai ales P.2. si P.4.), pre-
cum si faptul cé peste 85% din teritoriu poate fi lucrat cu tractoare de diferite
tipuri din care: U-26 si U-650 pot lucra in medie pe 79% (pina la 14°), U-26 cu
zabrele si U-651 cu ecartament maxim pe incd 5% din teritoriu (pe pante in-
tre 17° si 18°) iar tractoarele speciale vor putea cuprinde incd 1,80% din teri-
toriu (pind la panta de 27°). Majoritatea terenului are pante medii (P.m.), (med.
pond. calculatd pe km?) intre 3-8° (54,59 din S.t.), lunca fiind in intregime si-
tuatd in zona cu P.m. sub 3° T intre < 3°-8° (pe alocuri fruniile au pantd mai
mare ; se excepteazd ripile si pantele torentilor), iar cu P.m. de la <3° pina la
> 30°% cu P.m. intre 3°-8° in proportie de 56,66 si intre 8°-15° pe 35,20% din
S.u. (fig. 4).
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6. Eroziunea de suprafata (E) a fost cuprinsa intre 7 grade de E: O lipsa
de E; 1. E slaba; 2. E moderata; 3. E puternica; 4. E foarte puternica; 5. E ex-
cesiva si 6. roca la zi (—dupd orizonturile de sol spalate =), fiind in medie 1,22
adica E slabd spre moderatd. Daca E-O se afléd pe 50,84% din teritoriu; E 1,2,3,
(insumate) se intind pe 42,64 din S.t.; E 4,5 cuprinde 5,69% din S.t. (in me-
die) si rocd la zi se afla in medie pe 0,83% din S.t. Aceasta solicita, desi pu-
tine, totusi pe un teritoriu destyl de mare, masuri de combatere a eroziunii.
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E 4,56, in piemont, se intilneste pe 1559/ din teritoriu ceea ce inseamnd ne-
cesitdtea indreptdrii atentiei spre aceastd zond pentru combaterea ei si utiliza-
rea adecvatd a teritoriului (fie pomiculturd in terase, fie, pe alocuri, zone fo-
restiere). Faptul ca in P, E2 5i 3 se afld pe teritorii mari, aflate sub cufturg,
(55,64% din S.u.), solicitd de asemenea grija pentru oprire si combatere.

Fig. 4. prezintd paralelismul (medii ponderate) intre P.m. si E medie.

7. Eroziunea liniara (E.l.) prezintd aspecte calitative interesante. Pentru evi-
dentierea cantitativd a eroziunii am considerat cd ea se manifestd nu numai in
ogase, viroage, ripe, torenti, ci am cuprins si vaiugile si vilcelele pe care se
exercitd eroziune liniard, mai mare sau mai mica, atunci cind pe ele se
scurge apa ! ,

7.1. Densitatea eroziunii liniare (D.e.l) calculatd initial pe fiecare km? a
fost calculatd ulterior in medie (med. pond.) pe 4 km2

Ea nu se identificd cu D.f. prezentind diferentieri pentru cad D.f. este mai
mare decit D.e.l., din a doua fiind excluse cursurile permanente de apd (in care
eroziunea se manifestd permanent in functie de alte caracteristici).

Dacad pentru intregul culoar D.f. este 1,16 pentru D.e.l. este 0,487 km/km?
prezentind pentru sub 0,1:14,64% din S.t. (D.f. 3,65% din S.t) avind D.e.l. in-
tre 1-2 pe 11,06 din S.t. in timp ce D.f. are intre 1-3, 59,67% din S.t.

Luunca se afld in intregime in zona de sub 0,1 km/km?, iar terasele sint
atacate de E.1. pind la D.el. de 1,5 km/km2 avind partea cea mai mare a teri-
toriului intre 0,1-0,5 (59,04% din S.u.) si 0,5-1 (27,32%/). Din acestea 1.T. se afla
in intregime in scara 0,1-0,5 km/km? iar 4.T. are un teritoriu apreciabil, puternic
erodat (33,4% din S.u. cu D.el. 0,5-1,5).

Piemontul are D.el. crescatoare de la V spre E, intre 0,60 (P.1) si 1,04 (P.4),
ultima subunitate avind D.el intre 1-2 pe un mare teritoriu (47,5% din S.u.),
(fig. 5).

7.2. Folosind formula indicelui eroziunii liniare l.el = AL

5o (M. Calinescu
1969), (in care A=adincimea, L=Ilungimea totald a organismelor eroziunii li-
niare, S=suprafata terenului, D.i.=distanta medie de la obisie la cumpéana
apelor), s-a calculat acest indice care reprezintd de fapt aspectul E.l. in func-
tie de D.e.l si D.i. precum si de A. Modificarile l.e.l. fatd de D.e.l. sint in cele
mai multe cazuri nesemnificative, el crescind sau descrescind rapid in functie
de A si fiind invers proportional cu D.i. (fig. 5).

Pentru toatd regiunea, l.e.l. este 7,8 (L=0,012; T=1,568, P=16,312) avind
insa valori intre <<0,1 pind !a > 50 (acolo unde A este mare si D.i. foarte mic),
cu 1583% sub 0,1; 23,83% intre 0,1-1: intre 1-5 ocupind 29,48% din S.t. si
12,68% intre 5-10. Restul teritoriului (19,28%), are le.l. de la 10 pina la> 50,
indicind prin cresterea lui atit adincirea organismelor eroziunii liniare cit §i
apropierea obirsiilor acestora de linia cumpenei apelor.

Lunca in intregimea ei, o largd portiune in sudul Orastiei (pe V. Gradis-
tei si terasele de confluentd a acesteia cu R. Sibisel) si mare parte din 2.T.
au l.el- egal cu 0 sau sub 0,1. De asemenea, eroziune practic nuld (0 sau
< 0,1)) se dfla si in piemont, mai ales pe interfluviile largi si aproape netede.

Suprafata cea mai mare a T (51,55% din S.u.) are lel. sub 1, in schimb
pe P, 65.4%, deci aproape 2/3, are le.l. intre 1 si 20; P3 si P4 au acest indice
peste 40% (4,2% din S.t) iar pe 17,1% din S.u., a lui P4, indicele depdaseste
valoarea de 50, ;
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Fig¢. 5. Eroziunea liniari.
C. O. — Culoarul Or#stiei : L=Lunca Muresului ; T — terasele ; P —Piemontul Muresului. B.
Indlcaboml_sensului eroziunii. 1. Indicator O, lips&d eroziune liniard, predomind acumularea ;
2. Eroziune predominantd in talveg; 3. Eroziune predominantd spre cumpéna apelor.

Se observa intensitatea mare a eroziunii liniare pe o bund suprafatd a cu-
loarului (31,86% din S.t.) unde valoarea l.e.l. trece de 5, mai afectat fiind P4
l.e.l.=24,94) unde si D.e.l. creste (1,04) dar unde adincimea eroziunii este mare,
apropierea obirsiilor de cumpdana apelor este micd si unde se cer lucréri de

-combatere a eroziunii existente si de prevenire a unei eroziuni liniare mai ac-
centuate in conditiile localizarii ei pe suprafete mari si a energiei cu care se
propagd ea in adincime si spre amont.

7.3. In vederea urmaririi calitative a aspectelor acestui proces de eroziune
liniara; ai cdror doi indicatori cantitativi au fost prezentati succint mai sus s-a
cautat stabilirea unui indicator al sensului al directiei eroziunii liniare predo-
minantd intr-un sector sau altul al regiunii studiate (l.s.e.).

Lv
Pornind de la Lm s? (M. Calinescu 1969), (in care Lm=lungimea

medie a formelor create prin eroziune, Lv=lungimea medie a versantilor — adi-

Lv
cd Lm+D.i.), in care Lm >‘E‘ indicd sensul preponderent spre cumpdna

v
apelor iar Lm < iy indicd desfasurarea eroziunii prepondent spre talveg, am
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cdutat sa prelungim eficacitatea formulei pentru o avea si un indicotor canti-
tativ (chiar aproximativ) al sensului preponderent al eroziunii.

Lv 1
Acest indicator a fost considerat l.s.e.=(Lm — 7) 100 de unde
Lo
M™% n Lv 2Lm—Lv, licarii formulei
—100 =160 — 200 sau T I urma aplicaril rormuilei, I.s.e. va avea

. - Lv
valori pozitive atunci cind Lm > g indicind teoretic in ce masura ero-

ziunea este preponderentd spre cumpdna apelor (permitind comparatia cu alte

. . . . Lv RTTON
sectoare); cind l.s.e. are valori negative atunci Lm <-— , indicind ener-
2

gia cu care organismele eroziunii liniare se adincesc in talveg. Cind valorile
sint O se aratd un echilibru intre cele 2 sensuri de eroziune sau o anulare a lor
predominind acumularea.

Ca urmare se pot stabili 4 categorii de situatii :

a) Zone unde l.s.e. este negativ, valori sub 0, care cu cit sint mai mici, mai
indepértate de 0, cu atit eroziunea in talveg este mai mare; unde echilibrul de-
ranjat natural sau antropic se manifestd printr-un ritm accelerat de adincire
(in aval), vilcelele, vaiugile stabilizate incep sd se reactiveze ;

b) Zonele intre —0,1-0 si cele intre 0 —+0,1 unde eroziunea are energie
micd, indiferent de sens, zone in care eroziunea este stabilizatd dar in care un
deranjament al echilibrului poate reactiva eroziunea in sensul valorii;

c) Zonele cu valori O, stabilizate, unde predomind acumularea dar care
ulterior vor fi cuprinse in regiunile de eroziune liniare aldturate ce inainteaza
spre ele (in luncd spre eroziunea in talveg, zonele de pe cumpdna apelor vor
fi afectate de eroziunea in amonte a obirsiilor) ;

d) Zone in care valoarea este pozitivd, si in care cu cit l.s.e. este mai mare
cu atit efortul ingintarii spre cumpdana este mai intens si unde conform rezul-
tatelor cartdrii se vor petrece strdpungeri iminente sau apropiate ale cumpe-
nei apelor.

In culoarul Orastiei 60,99%: din S.t. este sub influenta eroziunii in talveg
(torentii si vaile temporare se adincesc in albie — V. Cucuis, V. Romos etc.),
14,57% in zona eroziunii spre cumpana de ape (mai ales piemontul); 6,95%
avind valori -0,1 spre 0 si 0 — 40,1, in zona tendintei de stabilizare a unui
usor deranjament al echilibrului, iar 17,50% din S.t. in zona unei stabilitati re-
marcate si de frecventa acumularii. (fig. 5 si tabel 1).

8. Indicatorii cantitativi de mai sus, cuprinsi intr-un tabel sintetic (tabel 2)
dau imaginea caracterizarii cantitative a unitatilor (fig. 6).

El cuprinde si coeficientul de variabilitate (C.v.) calculat dupd formula A.
Rosu (1969) Am. Df. Er completatd cu P si E iar la numitor pe linggd F.m. s-a

F.m.
introdus §i Af. dat fiind ca restul indicatorilor variazd invers §i cu Af. nu nu-

(Am. D.f. E.r. P.E)
mai cu F. M.(W_)C.v. obfinut prin aceasté formuld are valoare

mai mica fiind mai usor de minuit si arata sintetic §i teoretic raportul dintre ca-
racteristicile morfometrice ale reliefului agricol din Culoarul Ordstiei. Cu cit
valorile sint mai mici cu atit dependenja intre indicatorii morfometrici este mai
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apropiatd de uniformizare, fiecare factor indicind prezenta si valoarea sa in
functie de prezenta si valoarea celorlalti factori (fig. 6).

or
’x

= N

Fig. 6. Repartifia indicatorilor cantitativi ai reliefului.
(Legenda fig. 6, se afla la pag. 170).
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oLl

L — lunca T — terasele P — Piemontul
N S E M N I F 1 C A T I
sean.Iui Fragmentarea Eroziune liniard
conven-  AM. Er. P
tional F.m. DA. Af. D.e.1. le.t.
1. 195— 1600— 0,1 0,5 3 3 0 0,1 0.1
200 1300
2. 200— 1300— 0,1— 05— 1 3— 8 3—5 1 0,1—0,5 0,1— 1
205 1900 0,3
3. 205— 1100— 0,3— 1— 5 8— 10 5— 8 2 0,5—1 1— 2,50
210 1000 0,6
4. 210— 100— 0,6— 5—10 10— 20 8—10 — —_ 25— 5
220 900 2.8
5. 220— 900— —_ 10—20 20— 30 — — — | —
230 800
6. 230— 800— 0,8—1 20—30 30— 40 —_ —_ — 5—10
240 700
7. 240— 700— — 30—40 40— 50 10—15 3 —_ 10—20
250 600
8. 250— 600— —_ 40—50 50— 75 15—20 4 1—1,5 20—30
275 500
9. 275— 500— —_ 50—75 75—100 20—25 — 1,5—2 30—40
300 400
10,  .300— 400— 1—2 75-100 100—150 25—30 5 — 40—50
350 300
11. 350— 300— 2—3 100—150 150—200 — -_— —_— -—
400 200
12 400 200 — 150 200 30 6 — 50
m m km/km2 m m grade indice km/km2 indice
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Tabel 1

Indicatorul sensului eroziunii

Indicatorul sensului E.1. in 9% din St si S.u.

£ Unitate Ir;clilcs.e:-n:d. — E.. spre talveg Lm Lv + E.l. spre cumpdna apelor Lm>-£’-
: subunitate Lse. (—) 2 (in %) O Gin %) + 2
Z < 4 4—3 3—2 2—1 1—0,1 01—0 % 0—0,1 0,1—1 1—2 2—3 > 3
i Culoarul Orastiei — 1,07 5,02 5,77 12,5 21,65 12,2 3,2 20,86 3.9 8,12 2,1 2,7 1.9
1. Lunca — 0,05 — — — — — 4,0 96,0 — — —
2. Terase — 1.3 2,9 6,4 17,9 32,4 17,3 5.9 26,4 0,9
1.T Ter. pe dr. R. Cugir — 15 — — 25,0 50,0 250 21,4 — —
2.T Ter. intre V. Vaidei

si R. Cugir — 0,2 — 4,5 4,5 4,6 21,4 — 435 4,5 — —
3T Ter. intre V. Vaidei

si R. Sibisel — 17 — 13,4 14,4 71,4 — 1,4 — — — —
A4T. Ter. intre R. Sibisel

st R. Gradiste — 19 14,7 14,1 171 18,5 14,2 7.1 20,0 —_ — —
5.T Ter. Turdas—Pricaz — 1,2 — — 28,7 171 25,7 — 21,4 — — —
3. Piemontul Muresului — 0,99 10,7 6,1 8,5 13,2 6,9 — 8,6 8,2 19,5 507 6,5 2,52
P.1 Piem.Cetatuia—Holumb — 1,16 15,0 5,0 9,0 20,0 10,0 —_ 70 10,0 5.0 5,0 6,0 9.0
P.2 Piem. Costesti — 2,04 21,4 7,2 21,4 10,3 4,3 —_ 10,0 11,3 3,0 — 14
P.3 Piem. Sibisel—Cucuis — 0,62 6,3 12,5 31 —_ 12,5 — 6,3 6,3 53,1 3.1 3.1
P.4 Piem. Romosel -+ 0,16 —_ — 55 22,2 11,1 — 111 55 16,9 22,2 5,5
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Indicatori morfometrici (medii) in V. Culoarului Ordgtiei

Tabel 2°

Céddereo Altitudinea (m) Fragmentarea Eroziune liniora E.1
9 - ; - E - 3=
Unitatea £ g E 3 2 a < £ @ ” G
= E [« - -
s subunitatea N-S V-E 3 £< E ha o g o ©8 8, & S 54
E 2o 3B . E — S E O ge 332 = E 2 =1 Lo
: €% 3 ¢9f £ 5% o2 EF 3B 2T % mE 8%
$ g8 2E 25 %2 df sT O£§ &8¢ SE S8 2§ 83
.  Culoarul Mures 6,0 5,8 127 254,4 776.2 25,1 1,2 52,9 55 1.3 0,49 73 —1,07 7.1
1. Lunca Mures 25 0,9 13 198.9 1373 0,9 0,2 33 3 0 0,02 0,01 —0,05 0,1
2. Terasele 6,7 2,1 78 230,9 900 8,5 0.8 30,1 33 0,5 0,31 1.6 —13 1,4
1.T Terasele dreapta
R. Cugir 4,0 0,8 25 221,7 812 6,4 0.8 14,0 3.1 0,4 0,35 29 —1,53 0,7
2.T Terasele intre R.
Vaidei si R. Cugir 6,0 1,8 36 215,6 1100 6,2 0,5 11,9 3 0,2 0,22 1.2 —0,24 0,1
3.T Terasele intre R.
) Vaidei si R. Sibisal 1.4 0,7 57 228,3 968 7.4 1,05 321 3,3 0,9 0,37 1,7 —1,7 3.4
AT Terasele si Vaile R.
Gradiste si R. Sibisel 57 5,0 93 258,3 722 15,3 1,2 62,2 39 0,6 0,43 1.7 —1.9 4,2
5T Terasele Turdas-Pricaz 8,5 4,2 35 220,0 990 6,5 0,7 17.9 3.2 0,6 0,16 03 —1,2 0,2
3. Piemontul Muresului 6,2 4,2 101 291 533 51,2 1,6 81,6 7.7 2,30 0,79 16,5 —0,99 19,0
"P.1  Piemontul Cetdtuia
Hoslumb 57 100 288 583 55,5 1,6 86.6 7.1 3.0 0,60 83 —1,16 2.9
P.2 Piemontul Costesti 3,7 140 308 533 34,7 1,9 96,6 101 1.4 0,62 134 —2,09 43,2
P.3 Piemontul Sibisel-Cucuis 6,5 65 283 500 47,9 1,4 82,5 5,9 2,2 0,89 211 -—0,87 15,0
P..4 Piem. Romosel 9.0 100 275 514 66,6 1.6 60,6 8,0 2,4 1,04 249 +0,16 14,32

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



9. Ca urmare a cercetérii sintetice a fenomenelor cantitative se poate al-
catui harta prognozei morfologice care, in mare, in cazul nostru prezintd ur-
matorul aspect (totodatd cele ce urmeaza sint si legenda figurii 7, cumulind-o
si cu fig. 5B);

9. A. Zone de situatie §i prognoza:

1. Teritorii in care predomind si in viitor acumularea fie de grinduri, os-
troave si nisipuri in lungul riurilor, fie torentiala la bazd de panta, la con-
tactul teraselor cu lunca sau intre terase, la debuseul torentilor, vaiugilor sou
vilcelelor; aici se manifesta alterare cu acumulare pe loc si dezagregarea pie-
trisurilor din luncd ; eroziunea de suprafaid este inexistentd, iar eroziunea li-
niard este stabilizatd, dar in perspectivd se produce o adincire a riurilor (de
pildd Valea Vaidei, Valea Cucuis) sau continud tasdrile si formarea mlastinilor
in zonele de tasare sau in vilcelele stabilizate §i colmatate.

Este raspindita in Lunca Muresului, pe terase (mai ales 2T, apoi in parte
AT si 5T), pe unele interfluvii late, din piemont (mai ales P 3).

2. Zone in care eroziunea de suprafatd nu se va manifesta sau este slabda
si moderatd cu stabilizarea asiguratd, dar in care toreniii, vilcelele si vaiugile
pot sa fie reactivate prin deranjarea antropicd a echilibrului, in care eroziunea
liniaré@ poate fi si activa (P4 si P1 prin organisme ale eroziunii liniare,-torenti,
ogase, viroage) dar si reactivatd in vilcele si vaiugi ca §i in albia riurilor
(P3 si P1).

3. Teritorii in piemonturi, pe pantele versantilor, mai ales la inflexiunile
dintre interfluvii si vai, care evolueazd spre eroziune puternicd, cu posibile alu-
necari de teren si cu eroziune in adincime, necesitd lucrdri de prevenire a ero-
ziunii de suprafatd si in adincime de apdarare contra alunecdrilor de teren,
fiind un teritoriu neechilibrat, unde dezechilibrul poate evolua cu rapiditate.

4. Teritorii pe versan{i cu eroziune puternica si foarte puternica cu evolu-
fie mai pregnantd si in viitor, regiune in care spre cumpdna apelor se produce
eroziune in amont iar spre baza versantului eroziune torentiald in adincime,
vaiugile si vilcelele tind sd se reactiveze, de asemenea sd apara noi organis-
me torentiale sau formare de excavatii printr-o rapida denudatie si deplasare
a materialului de pe versanti, precum si pericol de alunecari superficiale sau
in masa.

5. Teritorii cu eroziune foarte puternicd §i excesivd atit de suprafatd, cit si
liniara, ce evolueaza spre atacul cumpenei de apa, cu posibilitdti optime de
continuarea eroziunii pind la distrugerea stratului de sol, unde se continud sub-
minarea in vai, vdiugi, vilcele si organisme torentiale, cu alunecari si pe a-
locuri si prébusiri. Dezechilibrul este in proces evolutiv §i sint necesare lucrari
de refacere a lui (lucrari complexe).

6. Teritorii, mai ales la contactul cu muntele, unde evolutia reliefului este
predominantd de distrugere scotind roca la zi, cu prabusiri §i puternica eroziu-
ne atit in adincime, cit si inspre amont.

B. Evolutia in vdi, vilcele, vaiugi (7) este variatd: unele se adincesc (V. Cu-
cuis, V. Vaidei etc.), in timp ce in altele, mai ales pe terase, face o stabilizare
relativa (9), o evolutie aparte avind vilcelele si vaiugile instalate la modificarile
de pantd, intre terase (10), care colmateaza zona de sub ele, pe alocuri fiind
in formare de canale care le vor uni cu formele de eroziune din aval (20 indicd
probabilitatea acestui fenomen), avind uneori scurgere divagantad (25) a apelor
de ploaie, in timp ce in unele din acestea sau in lunca sint §i inmlastiniri (21).
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Pe pantele repezi, la modificare de pantd, sint in curs de formare noi vilcele
(11). Evolutia distructivd cu adincire in talvag sau eroziune spre cumpana ape-
lor (13). au organismele variate ale eroziunii in adincime (8, in care, a, sub 1
m adincime, b. intre 1-5 m i ¢, peste 5 m adincime), precum si distrugerea ma-

lurilor sau versaniiler (12), prin eroziune laterald (14) a riurilor, in timp ce la
debuseul vaiugilor, vilcelelor, vitoagelor. ripelor, se produce colmatare toren-
fiala sau glacisuri de contact (15), iar in meandrele riurilor depuneri de grin-
duri si arene (16).

C. Dacd aceasta este tendinja in domeniul vailor, spre cumpdnéd (a se com-
para cu fig. 5 B), alaturi de mai vechi martori de eroziune (17), apar noi mar-
tori de eroziune (18), mai ales pe valea Cucuis, Romosel, in P3 si P4. Prin ero-
ziunea spre cumpdna apelor (mai intensa in P1, P3 5i P4), ea va fi strapunsd
in ‘numeroase locuri (19), ducind in P3 si P4 la desdvirsirea actiunii de des-

prindere a piemonturilor de munte (intre vaile Cucuis si Romos si intre Romos
si R. Cugir, cu cea mai mare intensitate in vestul satului Romosel si sud-vestul
Cugirului). Pentru a urmari cit mai indeaproape viitoarele modificari ale cum-
penei apei, pe hartd sint trasate cumpenele principale (22), cele secundare (23
a, b), precum si actualele inseuari (24).
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INDICES MORPHOMETRIQUES DE LA PARTIE OCCIDENTALE
DU COULOIR D’ORASTIE
Résumé

L'article analyse : I'altitude moyenne (A.m.), la fragmentation moyenne du relief
(F.M), la densité de la fragmentation (D.f.), I'amplitude de la fragmentation (A.f.),
I'énergie du relief (E.r), la pente (P), I'érosion de surface (E). L'érosion linéaire (E.1)
est consignée par I'exposé des résultats du calcul de la densité (D.el) et de l'indice
d’érosion linéaire (l.e.l). L'auteur déterminz [lindicateur du sens de V'érosion linéaire
(l.s.a.), vers le thalweg ou la ligne de partage des eaux, puis le coefficient de variabi-
lité (c.v.). Enfin, aprés synthétisation de tous les indices, I'auteur essaye de dresser une
carte des pronostics morphologiques.
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Fig. 7. Schita prognozei morfologice.
(semnificatia legendei se afld in text, la paragraful 9).
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